54. *Androgynes*. Cfr. Valerio Massimo, *Memorabilia*, VIII, 3, 1: «Maesia Sentinas rea causam suam L. Titio praetore iudicium cogente maximo populi concursu egit motusque omnes ac numeros defensionis non solum diligenter, sed etiam fortiter executata, et prima actione et paene cunctis sententia liberata est. Quam, quia sub specie feminae virilem animum gerebat, Androgynen appellabant». D'ora in poi i *Memorabilia* saranno citati dall'edizione teubneriana curata da J. Briscoe, Leipzig 1998. Per la questione *Maesia/Amesia*, cfr. la nota k al testo latino.

55. Cfr. Valerio Massimo, *Memorabilia*, VIII, 3, 3: «Hortensia vero Q. Hortensii filia, cum ordo matronarum gravi tributo a triumviris esset oneratus <nec> quisquam virorum patrociniis eis accommodare auderet, causam feminarum apud triumvires et constanter et feliciter egit. Repraesentata enim patris facundia impetravit ut maior pars imperatae pecuniae iis remitteretur. Revixit tum muliebri stirpe Q. Hortensius verbisque filiae aspiravit, cuius si virilis sexus posteris vim sequi voluissent, Hortensianae eloquentiae tanta hereditas una feminae actione abscissa non esset».

56. Cfr. Plinio il Vecchio, *Naturalis historia*, VII, 48, 158: «Lucceia mima C. annis in scaena pronuntiavit».

57. Cfr. Plinio il Vecchio, *Naturalis historia*, VII, 48, 158: «Galeria Copiola emboliaria reducta est in scaenam C. Poppaeo Q. Sulpicio coss. ludis pro salute Divi Augusti votivis annis IIII agens; producta fuerat tirocinio a M. Pomponio aedile plebis C. Mario Cn. Carbone cos. ante annos XCI, a Magno Pompeio magni theatri dedicatione anus pro miraculo reducta». Equicola sembra aver 'fuso' i due eventi, sostituendo a un console della *rentrée* di Galeria (Poppaeo) il patrono del suo debutto (Pompeo).

vociferata est, uxor Tarquini Prisci regis Romanorum, quae tantae probitatis fuit, ut id nomen omnis boni causa (allusion à la formule que prononçait la nouvelle mariée: ubi tu Gaius, ego Gaia [cfr. nota 121]), quam summam asseverant lanificam fuisse».

86. L'ungulatum del testo va sostituito con l'undulatum della fonte pliniana: cfr. nota seguente.

87. Cfr. Plinio il Vecchio, *Naturalis historia*, VIII, 74, 194: «Lanam in colu et fuso Tanaquilis, quae eadem Gaia Caecilia vocata est, in templo Sancus durasse prodente se auctor est M. Varro factamque ab ea togam regiam undulatum in aede Fortunae, qua Ser. Tullius fuerat usus».

88. Cfr. l'epistola 64 (ad Petrum Zenum patavinum de subeundo maritali iugo iudicium) di Laura Cereta (1469-1499): «Superextat non mediocris documentum minor Antonia quae subducto et vita Druso anxio misella corde foemineo et in aeternos planctus iens, residuum neglectae vitae dedit in lacrymas» (Laura Cereta, *Epistolae; iam primum e m[anu]s[criptis] in lucem productae a Iacobo Philippo Tomasino, qui eius vitam et notas addidit*, Patavii 1640, p. 182).